
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 21 de dezembro de 2016 Ano VII  Nº  572

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.839, de 20 de dezembro de 2016

“Autoriza o Município de Araguari a proce-
der à reversão do imóvel que menciona em fa-
vor da doadora Santa Casa de Misericórdia de
Araguari, dando outras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Araguari autorizado
a proceder à reversão em favor da doadora Santa
Casa de Misericórdia de Araguari, inscrita no CNPJ/
MF 16.826.067/0001-10 do seguinte imóvel: um ter-
reno, sem benfeitoria, situado nesta cidade, no Bairro
Rosário, designado por lote D2, constante de
remembramento e desmembramento, com área de
3.404,75 m², medindo 41,61 metros de frente para a
Rua Cesário Alvim, 74,41 metros pela linha de fun-
do, na confrontação com os lotes A1, C1 e D1, 65,91
metros pelo lado esquerdo onde confronta com os
lotes B1 e A1, e pelo lado esquerdo em 05 segmen-
tos de 42,15 metros, 18,45 metros, 2,15 metros, 10,35
metros e 21,61 metros, onde confronta com o lote
D1, registrado sob a matrícula no CRI nº 62.598.

Art. 2º A reversão do imóvel descrito no artigo
anterior, em favor da doadora Santa Casa de Mise-
ricórdia de Araguari, será feita mediante a lavratura
de escritura pública, em razão do valor do imóvel,
nos termos do art. 108 do Código Civil (Lei nº 10.406,
de 10 de janeiro de 2002).

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,
esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

20 de dezembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Braulino Borges Vieira
Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 136, de 6 de dezembro de 2016

“Regulamenta a cobrança do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, inci-
dente sobre os serviços de guarda e estaciona-
mento de veículos automotores, dando outras
providências”

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 71, inciso XVI da Lei
Orgânica do Município de Araguari e,

CONSIDERANDO que o Imposto Sobre Ser-
viços de Qualquer Natureza – ISSQN incide sobre
os serviços de guarda e estacionamento de veícu-
los automotores neste Município de Araguari, con-
soante o item 11.01 da lista anexa a Lei Comple-
mentar nº 071, de 29 de dezembro de 2010;

CONSIDERANDO que o art. 353 da Lei Com-
plementar nº 071, de 29 de dezembro de 2010 (Có-
digo Tributário do Município de Araguari), dispõe
que a autoridade fazendária municipal, orientará em
todo o Município de Araguari a aplicação das leis
tributárias, dar-lhes interpretação, dirimir-lhe as dú-
vidas e omissões e expedir atos normativos, regula-
mentos, resoluções, ordens de serviços e as demais
instruções necessárias ao esclarecimento dos atos
decorrentes dessas atividades,

D E C R E T A:
Art. 1o O prestador de serviços de guarda e es-

tacionamento de veículos automotores neste Muni-
cípio de Araguari emitirá Recibo Provisório de Ser-
viços - RPS, que deverá ser substituído por NFS-e
na forma deste regulamento.

Art. 2º O prestador de serviços emitirá RPS, em
razão da cobrança pela guarda e estacionamento
de cada veículo, devendo, nesse caso, efetuar a sua
substituição por NFS-e, mediante a transmissão dos
RPS emitidos.

Art. 3º O RPS será impresso em sistema pró-
prio do contribuinte, por meio de impressora não
fiscal devidamente lacrada pela Secretaria Munici-
pal de Fazenda, devendo conter os seguintes dados:

I - identificação do prestador de serviços, com:
a) razão social;
b) endereço;

c) inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica - CNPJ/MF;

d) inscrição no Cadastro Municipal de Contribu-
intes;

e) número de cupom;
II - identificação do tomador de serviços, com:
a) placa do veículo;
b) data, hora e minuto de entrada no estaciona-

mento;
III - valor da base de cálculo, representado pelo

preço do serviço.

§ 1º O RPS deve ser emitido em 2 (duas) vias,
sendo a 1ª (primeira) via entregue ao tomador de
serviços, ficando a 2ª (segunda) via em poder do
prestador de serviços.

§ 2º A 1ª (primeira) via do RPS entregue ao
tomador de serviços deverá ser afixada no veículo,
de modo visível, como forma de facilitar a fiscaliza-
ção pelo Fisco Municipal.

§ 3º Todos os prestadores de serviços de guarda
e estacionamento de veículos automotores neste
Município ficam obrigados a se cadastrarem no
Cadastro Mobiliário de Contribuintes, da Secretaria
Municipal de Fazenda, ficando obrigadas a adquirir
impressora não fiscal para emissão do Recibo Pro-
visório de Serviços – RPS.

§ 4º Havendo indício, suspeita ou prova fundada
de que a emissão do RPS esteja impossibilitando a
perfeita apuração dos serviços prestados, da recei-
ta auferida e do imposto devido, a Administração
Tributária poderá obrigar o contribuinte a emitir o
RPS em estabelecimento gráfico mediante Autori-
zação de Impressão de Documento Fiscal - AIDF.

§ 5º O RPS será numerado e utilizado obrigato-
riamente em ordem crescente seqüencial a partir
do número 1 (um).

Art. 4º Os prestadores de serviços de guarda e
estacionamento de veículos automotores serão obri-
gatoriamente cadastrados no sistema de emissão de
Notas Fiscais Eletrônicas - NFS-e do Município.

Parágrafo único. Serão disponibilizados recursos
da tecnologia web service para integração entre o
sistema próprio do prestador e o sistema NFS-e,
sendo que, para este caso, o prestador de serviços
deverá realizar testes de utilização e homologação.

Art. 5º Os Recibos Provisórios de Serviço - RPS
serão emitidos pelo prestador de serviço de guarda



Pág. 2 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

e estacionamento de veículos automotores, e terão
duração de 24 (vinte e quatro) horas, findo este pra-
zo, deverão ser substituídos, em lotes diários, por
NFS-e no sistema informatizado da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda.

§ 1º O prazo previsto no caput deste artigo não
poderá ser postergado, caso vencimento ocorra em
dia não útil.

§ 2º O RPS emitido, para todos os fins de direi-
to, perderá sua validade depois de transcorrido o
prazo previsto no caput deste artigo.

§ 3º A não substituição do RPS pela NFS-e, ou a
substituição fora do prazo, sujeitará o prestador de
serviços às penalidades previstas na legislação em
vigor.

§ 4º A não substituição do RPS pela NFS-e equi-
para-se a não emissão de nota fiscal convencional.

§ 5º Na utilização do RPS, será considerada como
competência o mês/ano da data de emissão do RPS,
independente da data de conversão da NFS-e.

Art. 6º O recolhimento do imposto, referente às
NFS-e, deverá ser feito exclusivamente por meio
de documento de arrecadação emitido pelo sistema
disponibilizado pelo Município.

Parágrafo único. O disposto no caput deste arti-
go não se aplica às microempresas, empresas de
pequeno porte e microempreendedores individuais
de que trata a Lei Complementar nº 123/2006 e suas
alterações, estabelecidas no Município de Araguari,
enquadradas no Sistema Integrado de Pagamento
de Impostos e Contribuições - SIMPLES NACIO-
NAL.

Art. 7º O prazo para cancelamento do RPS en-
cerra-se no dia imediatamente posterior ao da sua
emissão.

Parágrafo único. Após o encerramento do pra-
zo de que trata o caput deste artigo, o RPS somente
poderá ser cancelado por meio de processo admi-
nistrativo.

Art. 8º As NFS-e emitidas poderão ser consul-
tadas em sistema próprio da Prefeitura do Municí-
pio de Araguari até que tenha transcorrido o prazo
decadencial, na forma da lei.

Parágrafo único. Transcorrido o prazo previsto
no caput, a consulta às NFS-e emitidas somente
poderá ser realizada mediante a solicitação de en-
vio de arquivo em meio magnético.

Art. 9º Os prestadores de serviços de guarda e
estacionamento de veículos automotores terão o
prazo de 90 (noventa) dias para se adaptarem às

disposições contidas neste Decreto.

Parágrafo único. Durante o prazo estabelecido
no “caput”, os agentes fiscais da Fazenda Munici-
pal, empreenderam as diligências necessárias nos
estabelecimentos prestadores de serviços, com o
objetivo de notificar os contribuintes para o cumpri-
mento de obrigações, e para prestar-lhes as instru-
ções necessárias, e para dirimir-lhes as dúvidas
quanto a fiel execução deste Decreto.

Art. 10. Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 6

de dezembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Érico Roberto Chiovato
Secretário de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 141, de 19 de dezembro de 2016.

“Designa Luiz Henrique Ferreira de Athaydes
como Coordenador Técnico e de Fiscalização
da Obra de Construção e Execução do Projeto
da Estação de Tratamento de Esgotos – ETE no
Córrego Brejo Alegre.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de designar
Luiz Henrique Ferreira de Athaydes como Coorde-
nador Técnico e de Fiscalização da Obra de Cons-
trução e Execução do Projeto da Estação de Trata-
mento de Esgotos – ETE no Córrego Brejo Alegre,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica designado Luiz Henrique Ferreira

de Athaydes, Coordenador Técnico e de Fiscaliza-
ção da Obra de Construção e Execução do Projeto
da Estação de Tratamento de Esgotos – ETE no
Córrego Brejo Alegre.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
de forma específica o Decreto nº 049, de 12 de maio
de 2015, o presente Decreto entra em vigência na
data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

19 de dezembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Eliane Gussoni Queiroz
Secretária de Planejamento,

Orçamento e Habitação

Edson Dias Vieira Júnior
Superintendente da SAE

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: ZULMIRA CÂNDIDA COS-
TA ME (AUTO MECÂNICA & LUBRIFI-
CANTES AQUINO) - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N°. 230/2016 SALDO REMANES-
CENTE DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N°. 269/2015 PREGÃO PRESENCIAL
N.º.: 126/2015. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SALDO REMANESCENTE PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NOS VEÍCU-
LOS PERTENCENTES À FROTA DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
E CONVENIADOS, COM FORNECIMEN-
TO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS ORIGINAIS
DE PRIMEIRA LINHA OU GENUÍNOS E
LUBRIFICANTES (TODOS), objetivando
atender as necessidades de conservação/re-
paração das viaturas. Valor: R$72.800,00 (se-
tenta e dois mil e oitocentos reais). Prazo: 31
de dezembro de 2016. DO:
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00,
02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00,



Pág. 3 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.39.00,
02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00,
02.22.00.10.304.0028.2087.3.3.90.39.00,
02.22.00.10.304.0028.2087.3.3.90.39.00.

Contratado: DIRECTA TRANSPORTES
LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º.
232/2016 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º.: 017/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE PAS-
SES URBANOS E SEMI-URBANOS DESTI-
NADOS AO AUXILIO TRANSPORTE DOS
SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL DIRETA. Valor: R$ 607.800,00 (Seiscen-
tos e sete mil e oitocentos reais). Prazo: 90 dias.
DO: 02.06.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00.

Contratado: ESPÓLIO DE MICHEL RADY
- 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 062/
2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
452/2012— DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
050/2012. Objeto: PRORROGAÇÃO E REA-
JUSTE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 452/2012, destinado a abrigar as instalações
de órgão pertencente ao Ministério do Traba-
lho e Emprego. Valor: O valor do aluguel que hoje
se encontra no importe R$2.596,34 (dois mil qui-
nhentos e noventa e seis reais trinta e quatro
centavos), perfazendo o total de R$ 31.156,08
(trinta e um mil cento e cinquenta e seis reais e
oito centavos). Prazo: 07 de dezembro de 2016
e o seu término em 07 de dezembro de 2017. DO:
02.06.00.04.122.0002.2116.3.3.90.39.00.

Contratado: ELETRÔNICA NUÇLEAR
LTDA (ALARMES ALB) - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº 203/2016 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 245/2014 -
PREGÃO PRESENCIAL N°: 146/2014. Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 245/
2014. Valor: R$ 24.300,00 (vinte e quatro mil
e trezentos reais). Prazo: 12 de Dezembro de
2016 e termina em 12 de Dezembro de 2017.
DO: 02.16.00.08.122.0002.2015.3.3.90.39.00



Pág. 4 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREGÃO PRESENCIAL 0015/2016 – PROCESSO 0110/2016

Araguari-MG, 30 de novembro de 2016

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATO: 0056/2016  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0014/2016 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/11/2016 E 30/11/2017 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/11/2016 
LOTE(S)  01  FERRAMENTAS 
CONTRATADA FER-MAX FERRAMENTAS LTDA 
ENDEREÇO RUA SILVEIRA TAVARES, 112  PQ EDU CHAVES  SÃO PAULO  SP  CEP 02233-040 
CNPJ 22.014.876/0001-20 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital e seus Anexos.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 01  213.000,00 (duzentos e treze mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

213.000,00 (duzentos e treze mil reais) 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0015/2016 – PROCESSO 0110/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 30 de novembro de 2016
EDSON DIAS VIEIRA JR.

Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATO: 0057/2016  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0014/2016 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/11/2016 E 30/11/2017 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/11/2016 
LOTE(S)  02 E 04  FERRAMENTAS 
CONTRATADA ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO ARAGUARI LTDA 
ENDEREÇO RUA ESTADOS UNIDOS, 450  BAIRRO INDEPENDÊNCIA  ARAGUARI  MG  CEP 38443-081 
CNPJ 04.391.131/0001-06 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 02 4.547,50 (quatro mil quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) 
VALOR TOTAL LOTE 04 12.497,33 (doze mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

17.044,83 (dezessete mil quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos) 

PREGÃO PRESENCIAL 0015/2016 – PROCESSO 0110/2016

Araguari-MG, 30 de novembro de 2016
EDSON DIAS VIEIRA JR.

Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL 0015/2016  PROCESSO 0110/2016 

CONTRATO: 0058/2016  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0014/2016 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/11/2016 E 30/11/2017 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/11/2016 
LOTE(S)  03 E 05 - FERRAMENTAS 
CONTRATADA JOSÉ HUMBERTO VIEIRA FARIA 
ENDEREÇO RUA MARCIANO SANTOS, 06  CENTRO  ARAGUARI  MG  CEP 38440-128 
CNPJ 41.767.021/0001-14 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 03 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais) 
VALOR TOTAL LOTE 05 19.936,75 (dezenove mil novecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

20.582,75 (vinte mil quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos) 

Araguari-MG, 30 de novembro de 2016 
EDSON DIAS VIEIRA JR. 
Superintendente  SAE 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL 0015/2016 – PROCESSO 0110/2016

Araguari-MG, 30 de novembro de 2016
EDSON DIAS VIEIRA JR.

Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

CONTRATO: 0059/2016  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 0014/2016 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/11/2016 E 30/11/2017 
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 30/11/2016 
LOTE(S)  06 - FERRAMENTAS 
CONTRATADA JRC PRODUTOS DIAMANTADOS LTDA 
ENDEREÇO RUA DOS CORRENTISTAS, 458  VILA BANCÁRIA  SÃO PAULO  SP  CEP 03918-090 
CNPJ 00.787.901/0001-75 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 06 15.023,75 (quinze mil vinte e três reais e setenta e cinco centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

15.023,75 (quinze mil vinte e três reais e setenta e cinco centavos) 



Pág. 5 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1117/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. ANTONIO CARLOS

DE OLIVEIRA, do cargo de Assessor Especial,
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1118/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. GUSTAVO DORAZIO

DE ARAUJO NETO, do cargo de Diretor de De-
partamento, da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1120/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. IVO PEREIRA

TEODORO, do cargo de Chefe de Divisão, da
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abas-
tecimento e Agronegocios.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1121/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. JAIME FERREIRA

NEVES JUNIOR, do cargo de Diretor de Depar-
tamento, da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1122/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. MICHELLE VAZ,

do cargo de Assessor de Diretor, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1123/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. SEBASTIAO ALVES

DE ALMEIDA, do cargo de Diretor de Departa-
mento, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 6 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1124/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar o Sr. TIAGO DE MORAES
SOUTO, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1125/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

  Art. 1º - Exonerar a Sra. YOLANDA MAR-
QUES NAVES, do cargo de Chefe de Divisão, da
Secretaria Municipal de Trânsito, Transportes e
Mobilidade Urbana..

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 01 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1126/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS
DE OLIVEIRA, no cargo de Diretor de Departa-
mento, da Secretaria Municipal de Obras.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1127/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear o Sr. GUSTAVO DORAZIO
DE ARAUJO NETO, no cargo de Chefe de Divi-
são, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecu-
ária, Abastecimento e Agronegócios.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1128/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

  Art. 1º Nomear o Sr. IVO PEREIRA
TEODORO, no cargo de Diretor de Departa-
mento, da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1129/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear o Sr. JAIME FERREIRA NE-
VES JUNIOR, no cargo de Assessor Especial, da
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento
e Habitação.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 7 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1130/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. MICHELLE VAZ, no
cargo de Diretor de Departamento, da Secretaria
Municipal de Fazenda.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1131/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear o Sr. SEBASTIAO ALVES
DE ALMEIDA, no cargo de Assessor de Diretor,
da Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

 P O R T A R I A  Nº  1132/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

  Art. 1º Nomear o Sr. TIAGO DE MORAES
SOUTO, no cargo de Chefe de Divisão, da Secre-
taria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilida-
de Urbana.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  1133/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º Nomear a Sra. YOLANDA MAR-
QUES NAVES, no cargo de Diretor de Departa-
mento, da Secretaria Municipal de Administração.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 02 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1159/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. KARINA SANTANA
DA SILVA, do cargo de Subprocurador, da Procu-
radoria Geral do Municipio.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1160/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. VALERIA
MARTINS DE SENE, do cargo de Diretor de
Departamento, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 8 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 003/2016

EDITAL DE RESULTADO FINAL DAS
PROVAS OBJETIVAS/TÍTULOS E HO-

MOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, através do IADHED –Instituto De
Desenvolvimento Humano Educacional e
Desportivo, torna público o resultado final das
Provas Objetivas do CONCURSO PÚBLICO
Edital nº 003/2016 referente aos cargos descritos
na Tabela 01, especificada no ITEM 2.1.1 do
Capítulo 2. Do CONCURSO PÚBLICO, do
Edital de Abertura.

1. O Anexo I deste Edital apresenta a lista de
resultado final dos candidatos aprovados, confor-
me itens 13. DO RESULTADO E CLASSIFI-
CAÇÃO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
e 14. DA HOMOLOGAÇÃO E CONVOCA-
ÇÃO, do Edital de Abertura, e classificados como
excedentes, discriminada por Cargo, constando
suas informações na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de clas-
sificação, nota final, posição e resultado.

2. O Anexo II deste Edital apresenta a lista
de resultado final dos candidatos habilitados na
lista de Pessoas com deficiência, conforme item
6. DA RESERVA DE VAGAS PARA PESSO-
AS COM DEFICIÊNCIA do Edital de Abertura,
e previamente classificados, discriminada por
Cargo, constando suas informações na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem de classificação, nota final, posição e
resultado PCD.

3. O resultado final da Prova Objetiva de todos
os candidatos, incluindo os não aprovados, poderá
ser consultado,  através do endereço eletrônico,
http://concursos.iadhed.org/informacoes/7/.

4. O resultado final fica devidamente homolo-
gado nesta data.

Araguari, 21 de dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 003/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

ADVOGADO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000110 MARIA EUGÊNIA SANTANA FRANCO 43,25 1º Aprovado

0003420 JOYCE COSTA MIRANDA 43,10 2º Aprovado

0003300 LUIZ FELIPE FERNANDES MACIEL 43,05 3º Aprovado

0004050 LINEKER LEMOS 42,95 4º Aprovado

0003500 MURYEL DINIZ BARBOSA DE ALBUQUERQUE 42,80 5º Excedente

0000140 CAMYLLA GITÃ SOARES SAMPAIO 42,50 6º Excedente

0001360 MARIA AUTELINA PEREIRA 41,85 7º Excedente

0000640 BRUNA PACHECO MENDES 41,70 8º Excedente

0001470 BRUNO PEREIRA POLO 41,60 9º Excedente

0000370 WOILLE AGUIAR BARBOSA 41,25 10º Excedente

0000390 WOILLINE AGUIAR BARBOSA 41,05 11º Excedente

0000860 MARYANNA MARTINS FERREIRA 40,60 12º Excedente

0004160 BRUNO PASTORI FERREIRA 40,35 13º Excedente

0000480 MARCOS RODRIGUES VIEIRA DE BARROS 40,25 14º Excedente

0004150 MARÍLIA ANELLO DE OLIVEIRA 40,20 15º Excedente

0006620 MAÍSA TORRES LIMA 40,05 16º Excedente

0002610 SÁVIA TATIANE NAVES PEREIRA 39,85 17º Excedente

0000350 PRISCILA CRISTINA DE SOUZA SILVA 39,60 18º Excedente

0004780 RODRIGO PENA COSTA E COSTA 39,60 19º Excedente

0000830 RAQUEL DA COSTA SANTOS 39,45 20º Excedente

0005720 VANESSA PEREIRA NUNES 39,35 21º Excedente

0003100 ANDRÉ DA SILVA RODRIGUES 39,20 22º Excedente

0006030 TIAGO NUNES SILVA 39,15 23º Excedente

0000780 CRISTIANE DE CAMPOS SILVA 39,15 24º Excedente

0000610 JOSÉ RAMON LEITE 38,90 25º Excedente

0005310 MARIA JULIA GONÇALVES 38,90 26º Excedente

0005640 ALAN RODRIGUES FERREIRA 38,90 27º Excedente

0004030 SANDRO LÚCIO GONÇALVES 38,85 28º Excedente

0001240 MARCELA MARQUES MACIEL 38,80 29º Excedente

0006330 LUELLYN MARQUES GUIMARAES 38,75 30º Excedente

0006280 ROBISSÂNIA DA SILVA FELIX 38,20 31º Excedente

0004340 LEANDRO PEREIRA DE LIMA MORAIS 38,10 32º Excedente

0000190 AMANDA REIS GOMES 38,00 33º Excedente

0001510 LUARA SILVA DE MORAIS 37,95 34º Excedente

0003480 RÍGILA CARULIA MONTEIRO MAURÍCIO DOS SANTOS 37,80 35º Excedente

0001700 FLAVIANO DINIZ CUNHA 37,50 36º Excedente

0006610 PRISCILLA ALVES SILVA 37,50 37º Excedente

0000210 MONIQUE CRISTINA GUIMARÃES DO PRADO 37,40 38º Excedente

0004840 KENIA FERREIRA ADANIA 37,30 39º Excedente

0000670 LEANDRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA 37,10 40º Excedente

0005170 MATHEUS CARVALHO ASSUMPÇÃO DE LIMA 36,85 41º Excedente

0000950 ANNE THEREZA LESSA MOTA ANDRADE 36,75 42º Excedente

0002510 MARIANA OLIVEIRA SEGANTINI 36,40 43º Excedente

0003850 PATRICIA PEIXOTO ABRANCHES 36,40 44º Excedente

0005160 MARIANA COSTA DE MELLO 36,30 45º Excedente

0003630 FÁBIO REZENDE FRANCO 36,30 46º Excedente

0000710 LORRAYNE DOS SANTOS ÁVILA 36,25 47º Excedente

0001710 ELISANGELA MARQUES TEIXEIRA REZENDE 36,05 48º Excedente

0003240 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA 35,40 49º Excedente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 003/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

0001960 DELZA CRISTINA DO NASCIMENTO 35,25 50º Excedente

0000900 HUGO NETO FRANÇA MIRANZI 34,90 51º Excedente

0002670 KAROLINE TOMAZ DOS REIS 34,80 52º Excedente

0004760 NEILTON LEMES DE MIRANDA 34,60 53º Excedente

0006820 GUSTAVO ALVES CAMARGO 34,35 54º Excedente

0006170 JAIME BISPO DA SILVA JUNIOR 34,15 55º Excedente

0002830 THIAGO MENDES SANTA CECILIA 26,10 56º Excedente



Pág. 9 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 003/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

PROCURADOR MUNICIPAL - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003410 JOYCE COSTA MIRANDA 41,15 1º Aprovado

0003290 LUIZ FELIPE FERNANDES MACIEL 40,70 2º Aprovado

0002910 MARIA AUTELINA PEREIRA 39,95 3º Aprovado

0000150 CAMYLLA GITÃ SOARES SAMPAIO 39,90 4º Excedente

0006470 PLINIO BATISTA PORTO 38,40 5º Excedente

0003690 LETÍCIA DE OLIVEIRA SILVA 38,35 6º Excedente

0000600 JOSÉ RAMON LEITE 38,20 7º Excedente

0000380 WOILLE AGUIAR BARBOSA 36,35 8º Excedente

0003090 ANDRÉ DA SILVA RODRIGUES 36,25 9º Excedente

0003540 MARIANA SILVA HOEBERT 36,25 10º Excedente

0001680 FLAVIANO DINIZ CUNHA 34,25 11º Excedente

0000090 SIMONE ALEM BARREIROS 33,95 12º Excedente

0004790 RODRIGO PENA COSTA E COSTA 33,65 13º Excedente

0002500 MARIANA OLIVEIRA SEGANTINI 33,25 14º Excedente

0001220 CECÍLIA DELALIBERA TRINDADE 33,20 15º Excedente

0002790 FLAVIA MIRANDA SANTANA 32,45 16º Excedente

0005660 VICTOR EVANGELISTA PEIXOTO 32,40 17º Excedente

0000040 BRUNO FERREIRA 32,25 18º Excedente

0004170 BRUNO PASTORI FERREIRA 32,25 19º Excedente

0005880 EDSON EUZÉBIO DA SILVA 31,90 20º Excedente

0001480 BRUNO PEREIRA POLO 31,85 21º Excedente

0003150 CAMILLA PIRES GONÇALVES DOS SANTOS 31,55 22º Excedente

0000030 FERNANDA RIBEIRO SOUTO 31,25 23º Excedente

0005380 LUCIANA RODOVALHO DE OLIVEIRA 31,20 24º Excedente

0000470 MARCOS RODRIGUES VIEIRA DE BARROS 31,15 25º Excedente

0000400 WOILLINE AGUIAR BARBOSA 31,10 26º Excedente

0000200 THIAGO FLORENTINO ALMEIDA 31,05 27º Excedente

0003800 MÔNICA MORENO DE MELLO 30,75 28º Excedente

0004850 KENIA FERREIRA ADANIA 30,65 29º Excedente

0000800 CRISTIANE DE CAMPOS SILVA 30,60 30º Excedente

0002010 PAULA NAVES BRIGAGAO 30,55 31º Excedente

0001670 MATEUS CARVALHO REZENDE 30,45 32º Excedente

0005870 DOUGLAS DONISETI DA SILVA 30,30 33º Excedente

0000870 MARYANNA MARTINS FERREIRA 30,30 34º Excedente

0004290 JOÃO BATISTA DE ASSUNÇÃO 29,75 35º Excedente

0001730 MARIANA CRISTINNA PEREIRA DA SILVA 29,60 36º Excedente

0000500 ROBISSÂNIA DA SILVA FELIX 29,60 37º Excedente

0000960 ANNE THEREZA LESSA MOTA ANDRADE 29,60 38º Excedente

0003000 RÍGILA CARULIA MONTEIRO MAURÍCIO DOS SANTOS 29,55 39º Excedente

0002440 JORDANA SCALIA PEREIRA PASSOS 29,55 40º Excedente

0004120 LILIAN MARA SILVA 29,30 41º Excedente

0002050 FERNANDA MENDONÇA DE SOUSA 29,25 42º Excedente

0002480 CAMILA RUELA COSTA JACO 29,10 43º Excedente

0005180 NINA RIBEIRO BATISTA TORRES 29,00 44º Excedente

0001800 RICARDO FREIRE VASCONCELLOS 28,80 45º Excedente

0004360 OSWALDO NEVES MACHADO JUNIOR 28,65 46º Excedente

0005270 MARIANA QUEIROZ DOS SANTOS 28,20 47º Excedente

0003040 LISANDRO BORGES MENDONÇA 28,15 48º Excedente

0003110 MARCELO INÁCIO MARQUES PEREIRA 28,10 49º Excedente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 003/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL - PCD

ADVOGADO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0002830 THIAGO MENDES SANTA CECILIA 26,10 1º Classificado



Pág. 10 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 004/2016

EDITAL DE RESULTADO FINAL DAS
PROVAS OBJETIVAS/TÍTULOS E HOMO-

LOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, através do IADHED –Instituto De
Desenvolvimento Humano Educacional e
Desportivo, torna público o resultado final das Pro-
vas Objetivas do CONCURSO PÚBLICO Edital
nº 004/2016 referente aos cargos descritos na Ta-
bela especificada no Capítulo 2. Do CONCURSO
PÚBLICO, do Edital de Abertura.

1. O Anexo I deste Edital apresenta a lista de
resultado final dos candidatos aprovados, conforme
itens 13. DO RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
FINAL NO CONCURSO PÚBLICO e 14. DA
HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO, do Edital
de Abertura, e classificados, discriminada por Car-
go, constando suas informações na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem
de classificação, nota final, posição e resultado;

2. Para o cargo de Instrutor de Libras não hou-
ve habilitado;

3. Para o cargo de Técnico em Enfermagem,
das 51 vagas ofertadas, apenas 13 foram preenchi-
das;

4. O Anexo II deste Edital apresenta a lista de
resultado final dos candidatos habilitados na lista de
Pessoas com deficiência, conforme item 6. DA
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, do Edital de Abertura, discrimina-
da por Cargo, constando suas informações na se-
guinte ordem: número de inscrição, nome do candi-
dato em ordem de classificação, nota final, posição
e resultado PCD;

5. O resultado final da Prova Objetiva de todos
os candidatos, incluindo os não aprovados, poderá
ser consultado,  através do endereço eletrônico, http:/
/concursos.iadhed.org/informacoes/10/;

6. O resultado final fica devidamente homolo-
gado nesta data.

Araguari, 21 de dezembro de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000690 KARINA DE MORAIS CARDOSO 24,00 1º Aprovado

0003660 NAYARA PIRES LARA PRADO 23,00 2º Aprovado

0001490 MICHELLY DIAS SILVA 22,00 3º Aprovado

0003380 HELEN DIAS FERNANDES EL MOUNQAR 21,00 4º Aprovado

0000580 JULIENE CRISTINA ASSIS SAMUEL 21,00 5º Aprovado

0003680 KAMILA DOS SANTOS SILVA 20,00 6º Aprovado

0004060 ADRIANO STAFIN 20,00 7º Aprovado

0002780 LETÍCIA CRISTINA DOS SANTOS BERNARDES DA SILVA 20,00 8º Aprovado

0001530 ALESSANDRA CARVALHO DE CASTRO 20,00 9º Aprovado

0003130 KATIUSCIA CARVALHO CADENE DUARTE 20,00 10º Aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

AUXILIAR TÉCNICO DE ENFERMAGEM DO TRABALHO  - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0004590 VANESSA RODRIGUES ROSA NOGUEIRA 23,00 1º Aprovado

0000420 ALESSANDRA LINO PINTO 22,00 2º Excedente

0003670 RONALDO SOARES FARIA 21,00 3º Excedente

0002020 CLEONICE MARIA DE JESUS 21,00 4º Excedente

0001690 ANDREIA NASCIMENTO BITENCOURT 20,00 5º Excedente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

DENTISTA ODONTOPEDIATRA  - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0002200 ROBERTA DESTERRO E SILVA DA CUNHA SANTANA NASCIMENTO 27,00 1º Aprovado

0002500 MARIAH MORDENTE CASCÃO MARREY FERREIRA 22,00 2º Excedente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

DENTISTA PERIODONTISTA  - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001070 ANA PAULA PEREIRA ALVES 28,00 1º Aprovado

0003050 MÁRUA JREGE ARANTES 23,00 2º Aprovado

0000480 NICOLE QUEIROZ POLETTO SARMENTO 22,00 3º Excedente

0002970 LETICIA PIRES DE OLIVEIRA 21,00 4º Excedente



Pág. 11 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000060 DAIANY JACINTHA DE CARVALHO 35,00 1º Aprovado

0000310 KLEBER LUCIO BORGES 34,00 2º Excedente

0004150 LUCAS DE ARAÚJO AMARAL 33,00 3º Excedente

0001120 MÁRCIO RAIMUNDO DE SOUZA LIMA 31,00 4º Excedente

0004080 JOSIANE DE SOUZA CALISTO 30,00 5º Excedente

0003750 EVOM CLOREGIO SOBRINHO 30,00 6º Excedente

0001170 LUCAS  SAMUEL REUS ARAUJO 30,00 7º Excedente

0001730 PAULA AGDA LACERDA DA SILVA 29,00 8º Excedente

0005230 CRISTIANO COSTA FARNESE 29,00 9º Excedente

0001060 IGOR CATUTA DIB 28,00 10º Excedente

0000600 TAINÃ DOS SANTOS DE GOES GONÇALVES 28,00 11º Excedente

0000500 DIEGO RODRIGUES GARCIA 28,00 12º Excedente

0004730 VALDENIR DE SOUZA JÚNIOR 28,00 13º Excedente

0000110 CARLOS MENDES PEREIRA 27,00 14º Excedente

0003780 EDUARDO JOSE COELHO 27,00 15º Excedente

0001210 VINICIUS TOMAS ASSUNCAO 27,00 16º Excedente

0000850 EDUARDO JOSÉ RIBEIRO PINTO 26,00 17º Excedente

0003950 NAYARA CRISTINA DE OLIVEIRA HORDONES 26,00 18º Excedente

0001840 THIAGO AMUY SILVA 26,00 19º Excedente

0001580 HUGO GUILHERME SILVA 26,00 20º Excedente

0002620 JOSÉ FÁBIO JUNIOR 26,00 21º Excedente

0002400 ANDRELLI COSTA PEREIRA 25,00 22º Excedente

0004420 GRACIELA MARA DA SILVA 25,00 23º Excedente

0004510 CARLOS OTÁVIO MALTA FREITAS MOLEIRINHO 25,00 24º Excedente

0000970 ADNEI LUCIO MIRANDA 24,00 25º Excedente

0000150 CAMILA DE SOUSA ABREU 24,00 26º Excedente

0000830 CAMILLA FARIA 24,00 27º Excedente

0003890 ANTÔNIO JOÃO LEMOS PEIXOTO 24,00 28º Excedente

0002130 ALINE MARTINS BATISTA 23,00 29º Excedente

0001800 DANIELLE MACHADO DE MORAIS 23,00 30º Excedente

0002330 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA 23,00 31º Excedente

0004270 AMANDA ANDRÉA DE OLIVEIRA 23,00 32º Excedente

0001760 RAFAELINO RAMOS DE SOUZA 23,00 33º Excedente

0005070 CARLOS HUMBERTO DE ARAUJO 22,00 34º Excedente

0005390 FRANCISCO MARTINELLI FRANCISCHET 22,00 35º Excedente

0002360 RODRIGO CESAR NUNES MACHADO 22,00 36º Excedente

0000560 RICARDO ISSAO YAMASHITA 22,00 37º Excedente

0000660 RONDINELLY GUIMARAES DA CUNHA 22,00 38º Excedente

0000220 IGOR GUIMARÃES SANTOS 22,00 39º Excedente

0004870 CÁSSIA REGINA NASCIUTTI 21,00 40º Excedente

0003170 LUIZ FERNANDES GOMES 21,00 41º Excedente

0001190 RICARDO PONTES SILVA 21,00 42º Excedente

0005130 GUSTAVO SOUZA JUNQUEIRA 21,00 43º Excedente

0004020 LUIS ANTONIO URBANO 21,00 44º Excedente



Pág. 12 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

INTÉRPRETE EM LIBRAS - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001140 ANA CAROLINA ALVES BATISTA 15,00 1º Aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

MÉDICO DO TRABALHO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003810 FERNANDO CÉSAR CARUANA MARTINS 24,00 1º Aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0000640 FERNANDA GARCIA 34,00 1º Aprovado

0001270 RICARDO REZENDE BARBOSA 30,00 2º Excedente

0003560 RENATA DE OLIVEIRA FERREIRA 28,00 3º Excedente

0002860 WESLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA 27,00 4º Excedente

0003790 PAULO CESAR PEREIRA 27,00 5º Excedente

0000390 EDIVALDO ANTONIO ALVES JUNIOR 26,00 6º Excedente

0002760 JOSE ANCHIETA PAULINO DA SILVA 25,00 7º Excedente

0003840 JEFERSON COSTA DAMASCENO 25,00 8º Excedente

0003430 ANA PAULA RODRIGUES GONCALVES 24,00 9º Excedente

0002460 ANTONIO CESAR DE OLIVEIRA CAMILO 24,00 10º Excedente

0005460 JULIO CEZAR ALVES DOS ANJOS 24,00 11º Excedente

0004610 GABRIEL JOSE OLIVEIRA VIEIRA 24,00 12º Excedente

0003960 HIGOR GABRIEL DE OLIVEIRA VALENTE 24,00 13º Excedente

0003090 WELLINGTON COLENGHI GALDINO 24,00 14º Excedente

0004740 SABRINA MARIA IZIDORO DE CASTRO SALES 23,00 15º Excedente

0005190 SÉRGIO EDUARDO DO NASCIMENTO 23,00 16º Excedente

0004650 HOSANAN CAETANO DA SILVA 23,00 17º Excedente

0002650 LUCIANO ALVES DOS SANTOS 23,00 18º Excedente

0002580 BRUNO VITORINO RIBEIRO 23,00 19º Excedente

0004660 ERYCK DOS REIS CADIMA 22,00 20º Excedente

0001020 JESUS DE PAULA NETO 22,00 21º Excedente

0000320 GLEDSON SALES SILVA 22,00 22º Excedente

0003920 ANA PAULA VIEIRA 21,00 23º Excedente

0000670 CAMILA DOS ANJOS 21,00 24º Excedente

0004550 FLAVIANE APARECIDA DA CRUZ. 21,00 25º Excedente

0005010 MARIA JOSÉ ROEL DA SILVA 21,00 26º Excedente

0001280 EDER RICHARDSON LOPES 21,00 27º Excedente

0004190 MAXIMINO DE SENA PEREIRA JÚNIOR 21,00 28º Excedente

0003000 STELLA MARIS FATIMA DOS SANTOS 21,00 29º Excedente

0003570 THIAGO QUIREZA MONTES 20,00 30º Excedente

0002160 ROBSON GOMES CHAGAS 20,00 31º Excedente

0005400 DAIANE LIMA BATISTAO 20,00 32º Excedente

0000230 ADEMIR GONÇALVES DE SOUZA 20,00 33º Excedente



Pág. 13 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003940 ROSANA APARECIDA DA SILVA 24,00 1º Aprovado

0001740 LORENA BORGES MARQUES 22,00 2º Aprovado

0003480 LUCAS ALVES MENDES 22,00 3º Aprovado

0002990 FELIPE CARDOSO MOURA 22,00 4º Aprovado

0000630 MEIRE RIBEIRO SILVA 21,00 5º Aprovado

0002830 JULIANA ROCHA FIGUEIREDO PEREIRA 21,00 6º Aprovado

0001560 FLAVIA CRISTINA NAVES DOS SANTOS MELO 21,00 7º Aprovado

0001710 PAULA APARECIDA DE SOUZA MARTINS 21,00 8º Aprovado

0004250 LUCIMEIRE DOS SANTOS 21,00 9º Aprovado

0000180 RAQUEL IRIS FERREIRA PRADO 21,00 10º Aprovado

0000460 ALEXSANDRA DA SILVA 21,00 11º Aprovado

0001520 MAGDA APARECIDA CARNEIRO 20,00 12º Aprovado

0003150 MONALISA BARBOSA ROCHA 20,00 13º Aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

TÉCNICO EM FARMÁCIA  - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0003550 VICTOR PEIXOTO RADI 27,00 1º Aprovado

0005450 RENAN LEONEL SILVA BATISTA GEUDICE 24,00 2º Aprovado

0002520 FERNANDA VENANCIO SOARES DE SOUSA 23,00 3º Aprovado

0004930 ELISÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA 23,00 4º Aprovado

0002880 MONIQUE TEIXEIRA DE DEUS 22,00 5º Aprovado

0003160 PATRICIA ALVES DE ARAUJO 22,00 6º Aprovado

0001920 SIRLENE MARIA DA SILVA 20,00 7º Aprovado

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO 

0001430 ANA PAULA GUIMARÃES CUNHA 28,00 1º Aprovado

0003390 DESIRRE TOMAZ MARTINS PEREIRA DE OLIVEIRA 24,00 2º Aprovado

0002380 DANIELA ALVES DE ALMEIDA 21,00 3º Aprovado

0000770 NAIANE CRISTINA SILVA 20,00 4º Excedente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO - 004/2016

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IADHED

RESULTADO FINAL - PCD

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO - 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO RESULTADO

0000230 ADEMIR GONÇALVES DE SOUZA 20,00 1º Classificado



Pág. 14 - Araguari, MG 21 de dezembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº  1161/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

  R E S O L V E :

 Art.  1º - Exonerar a Sra. PATRICIA
TATIANA ALVES VERONEZ, do cargo CO-
ORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E CONTROLE
DE ZOONOSES,  da Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 20 de

dezembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

P O R T A R I A  Nº 1162/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Ar t .  1 º   Nomear  a  Sra .  DÉBORA
PELEGRINO FERREIRA ,  no cargo de
COORDENADOR DO DEPARTAMEN-
TO  DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E
CONTROLE DE ZOONOSES,  da Secre-
taria Municipal de Saúde.

  Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 21 de

dezembro de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!
w

w
w

.a
ra

gu
ar

i.m
g.

go
v.

br


